
Poutní místo 
Maria Rast 

am Stein

První zastavení – 0,86 km – 661 m.n.m – 48°36‘43.20“S 14°18‘5.71“V

Druhé zastavení – 0,96 km – 662 m.n.m. – 48°36‘43.20“S 14°18‘5.71“V

Třetí zastavení – 1,07 km – 679 m.n.m. – 48°36‘41.98“S 14°18‘1.07“V

Čtvrté zastavení – 1,14 km – 680 m.n.m. – 48°36‘41.59“S 14°17‘57.61“V

Páté zastavení – 1,23 km – 688 m.n.m – 48°36‘39.82“S 14°17‘55.12“V

Šesté zastavení– 1,30 km – 696 m.n.m. – 48°36‘37.90“S 14°17‘52.64“V

Sedmé zastavení – 1,38 km – 712 m.n.m. – 48°36‘35.91“S 14°17‘50.46“V

Osmé zastavení – 1,44 km – 723 m.n.m. – 48°36‘33.90“S 14°17‘50.51“V

Deváté zastavení – 1,48 km – 740 m.n.m. – 48°36‘33.34“S 14°17‘48.46“V

Desáté zastavení – 1,53 – 751 m.n.m. – 48°36‘31.69“S 14°17‘48.12“V

Jedenácté zastavení – 1,57 km – 757 m.n.m. – 48°36‘30.28“S 14°17‘43.83“V

Dvanácté zastavení – 1,65 km – 776 m.n.m. – 48°36‘30.28“S 14°17‘43.83“V

Třinácté zastavení – 1,70 km – 778 m.n.m. – 48°36‘29.33“S 14°17‘43.63“V

Čtrnácté zastavení – 1,75 km – 781 m.n.m. – 48°36‘29.12“S 14°17‘42.52“V

Křížovou cestou
 k poutnímu kostelu 

obklopenému 
šumavskými hvozdy

Všechny uvedené údaje o vzdálenostech, nadmořských výškách a souřadnicích 
jsou pouze orientační a je možná mírná odchylka od výše popsaných hodnot.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Klášter Vyšší Brod
Klášter 137, 382 73
+420 380 746 674 
tours@klastervyssibrod.cz
www.klastervyssibrod.cz

Infocentrum 
Vyšší Brod
Náměstí 104, 382 73
+420 380 746 627 
infocentrum@mestovyssibrod.cz
www.mestovyssibrod.cz

© Město Vyšší Brod 2012; 
text a foto: Jan Papaj / www.lipno-online.cz

© Geodézie On Line, spol. s. r. o.

skladacka Maria Rast am Stein.indd   1 5.4.2019   11:45:22



Celá trasa vede v proměnlivém stoupání, které je pak 
ve středních až vrchních partiích samotné křížové cesty 
strmějšího charakteru. První úsek  Vás povede z náměstí 
okolo cukrárny Eva, dále podle značení několik málo 
stovek metrů po Martínkovské ulici, ze které vstoupíte 
na polní pěšinu a po ní až k prvnímu zastavení. 

Výlet je vhodný pro poutníky mírně zdatnější, děti 
od čtyř let i vitální seniory. Nedoporučujeme jej cyklis-
tům ani handicapovaným. Trasa je přístupná ve všech 
ročních obdobích, v zimě se však polní a lesní část 
neudržuje. 

Výhled na město a Kraví horu.

Vyhlídka před křížovým putováním
Až budete stát u prvního zastavení, najděte si ještě 
krátkou chvilku a vydejte se po louce po Vaší pravé 
ruce. Po několika málo desítkách metrů se ocitnete 
na terénním zlomu. 

Z těchto míst se Vám naskytne jeden z nejkrásnějších 
pohledů od jihozápadu na město Vyšší Brod. K vidění je 
komplex cisterciáckého kláštera, Starý Hrudkov, novější 
zástavba a také náměstí s věží staré radnice i kostelem 
sv. Bartoloměje. Dominantou obzoru je Kraví hora
a na východ od ní se rozprostírá panorama šumavského 
předhůří, které obepíná koryto Vltavy. 

Křížová cesta
Křížové putování má 
povětšinou 14 zastavení. 
Stejný počet má i vyšebrod-
ská cesta, jejíž trasa vede 
po severovýchodním svahu 
Martínkovského vrchu. 

Prvních sedm zastavení 
lemuje luční pěšinu. U zasta-
vení číslo IV a číslo VII jsou 
umístěny lavičky k odpočin-
ku. Od sedmého zastavení se 
navíc nabízí další nádherný 
výhled.

Druhá část křížové cesty prochází lesním porostem. 
Terén je v této části nejstrmější.  Po XII. zastavení se 
nacházíte již těsně pod poutním kostelíkem Maria 
Rast. Nejprve minete ruiny bývalého hostince a jeho 
sklepení, poté vystoupáte k místu, kde je znázorněn 
Svatý hrob Krista. Po krátkém schodišti půjdete ale až 
na zpáteční cestě. Poslední dvě zastavení se totiž nachá-
zí u úzké pěšiny, která Vás provede okolo kostelíku.

Maria Rast am Stein
Poutní kostelík Maria Rast, postavený v pseudoromán-
ském slohu, se nachází na palouku obklopeném hvozdy 
Martínkovského vrchu. Vedle kaple stojí také obrazárna. 
Poutní místo vysvětil vyšebrodský a generální opat cis-
terciáckého řádu Leopold Wackarž dne 15. srpna 1888. 
Tohoto obřadu se zúčastnilo na dva tisíce poutníků. 
Vzniklo z úcty k biblickému příběhu, kdy Matka Boží 
se svým malým synkem a s Josefem prchají do Egypta 
a během dlouhé poutě se několikrát zastavují, aby 
usedli a načerpali sil. Kaple s obrazárnou, v níž se 
nachází milostná socha Bohorodičky s Ježíškem a vo-
tivními dary, je cílem krásného putování vyšebrodsko 
krajinou

Kam dál?
Od kostelíku se nabízí mnoho cest, které Vás zavedou 
na další zajímavá místa. Jihovýchodně od kostelíku se 
nachází obelisk Dr. Fridricha Nitsche, významného sta-
rosty Vyššího Brodu. Zelená a následně žlutá turistická 
značka Vás zavede k vodopádům sv. Wolfganga, který 
se nachází na trase naučné Opatské stezky I. Od vodo-
pádů je to již jen kousek do areálu kláštera, kde na Vás 
vedle jeho prohlídky čeká i zajímavé Poštovní muzeum.   

Tradiční křížová cesta ne-
chybí ani ve Vyšším Brodě. Ta 
naše navíc dovede poutníky 
k malebnému lesnímu kostelí-
ku, proto neváhejte a přijměte 
pozvání na pohodový rodinný 
výlet. 

K prvnímu zastavení se dosta-
nete od budovy historické 
radnice, která se nachází 
uprostřed náměstí a kde sídlí 
městské informační centrum. 
Zde se stačí napojit na zelenou 
turistickou značku a po ní se 
vydat k poutnímu kostelíku 
Maria Rast (jihozápadním 
směrem). 

Vodárna, Martínkovská ul.

Výhled od sedmého zastavení.

Svatý hrob Krista. Poutní kostelík a obrazárna.

7. zastavení

skladacka Maria Rast am Stein.indd   2 5.4.2019   11:45:31


